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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce na téma „Aplikace metod ekonomické analýzy pro

zvýšení výkonnosti firmy Kovoprojekta Brno a.s.“ je zhodnocení finanční situace podniku

z hlediska výkonnosti. Teoretická část se věnuje definování pojmů a metodám ekonomické

analýzy. Praktická část je zaměřena na aplikování zvolených metod ve firmě Kovoprojekta

Brno a. s. V závěru je zhodnocení, návrhy a doporučení na zlepšení výkonnosti podniku

a odstranění slabých míst.

Klíčová slova: finanční analýza, SWOT analýza, Porterova analýza konkurenčních sil,

ABSTRACT

The main goal of the submitted thesis called “Application of methods of economical

analysis to increase the efficiency of company Kovoprojekta Brno a.s.” is to evaluate

financial situation of the company from the view point of efficiency. Theoretical part is

devoted to definition of terms and methods of economical analysis. Practical part is

focused on application of chosen methods for the company Kovoprojekta Brno a.s. The

enclosure provides evaluation, recommendations and proposals for improvement of

efficiency of the company and elimination of weak parts.

Keywords: finance analysis, SWOT analysis, Porter´s five forces analysis.
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ÚVOD

Ekonomická analýza je velmi důležitou součástí podnikového řízení z hlediska hodnocení

výkonnosti podniku. Vychází z detailní finanční analýzy, ale zasahuje více do hloubky než

finanční analýza a využívá jak kvantitativních, tak kvalitativních ukazatelů. Pokud chce

podnik efektivně zvyšovat vlastní výkonnost a obstát v konkurenčním boji je jedním

ze způsobů použití právě metod ekonomické analýzy.

Cílem této diplomové práce je provést ekonomickou analýzu ve zvoleném podniku Kovo-

projekta Brno a.s. za sedm sledovaných období, zhodnotit současný stav v podniku a ná-

sledně navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení stávající situace.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé definice a metody, které ekonomická analýza

využívá. První a velmi důležitou metodou je metoda finanční analýzy, které je věnovaná

převážná část práce, kde je provedena analýza ukazatelů absolutních, rozdílových a pomě-

rových. Dále je část práce věnována souhrnným ukazatelům a také pyramidovému rozkla-

du Du Pont a ukazateli EVA.

Dalšími použitými metodami jsou metody kvalitativní analýzy SWOT analýza, Porterova

analýza konkurenčních sil a metoda řízeného rozhovoru.

Praktická část je věnována představení společnosti Kovoprojekta Brno a. s., dále zhodno-

cení její finanční situace pomocí ukazatelů, uvedených v teoretické části. V další části jsou

navržena doporučení na zlepšení ekonomické výkonnosti podniku a jejich zhodnocení

z hlediska nákladů, přínosů a implementace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO EKONOMICKÉ ANALÝZY

Ekonomickou analýzu můžeme chápat jako sledování určitého ekonomického celku a jeho

rozklad na dílčí složky. Dále podrobnější zkoumání a hodnocení těchto dílčích složek

a jejich opětovnou skladbu do upraveného celku. To vše s cílem zlepšit jeho fungování

a zvýšení výkonnosti. Tento postup zahrnuje další činnosti včetně syntézy, specifických

matematicko – statistických metod, metod hodnocení aj. [17]

Ekonomická analýza v tomto pojetí se může týkat podniku, závodu i dalších vnitropodni-

kových útvarů. Může zahrnovat všechny podstatné jevy a činnosti v těchto jednotkách.

Jejím předmětem může být nejen finanční činnost, ale i ostatní činnosti. Často přejde

do „technického“ rozboru a bude používat i neekonomické ukazatele. Podstatnou součástí

takto pojaté ekonomické analýzy je hodnocení a návrhy na zlepšení současného stavu. [17]

1.1 Obsah ekonomické analýzy

Předmětem ekonomické analýzy jsou jevy a procesy ve firmě, které ovlivňují ekonomické

výsledky podniku. Tyto výsledky jsou souhrnně vyjádřeny ziskem, ukazateli rentability

a likvidity. Jsou výslednicí působení mnoha faktorů, působících uvnitř podniku i zvenčí -

z okolí podniku. [9]

Úkolem je vyhodnotit ekonomickou situaci určitého ekonomického subjektu, nalézt fakto-

ry, které jsou příčinou této situace a případně změřit sílu jejich působení. Ekonomickým

subjektem bývá zpravidla firma a ta může představovat různě složitý celek. Proto i analýza

může být různě rozsáhlá a pracná, může být tvořena dílčími analýzami, jejichž výsledky

jsou syntetizovány do jednoho celku. Hodnocen může být stav určitého okamžiku, nebo

vývoj za určité období. [9]
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2 METODY EKONOMICKÉ ANALÝZY

2.1 Finanční analýza

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení a měla by patřit k základním dovednostem každého finančního manažera. Finanční

analýza je úzce spojena s účetnictvím a finančním řízením podniku.

Samotné účetnictví poskytuje finančnímu manažerovi pouze údaje momentálního typu,

které jsou převážně v podobě stavových absolutních veličin uváděných k určitému datu

a které jednotlivě mají omezenou vypovídací schopnost. Proto na pomoc přichází právě

již zmiňovaná finanční analýza, jako formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje

mezi sebou navzájem. Rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření, majetkové a finanční situaci podniku, podle

nichž by bylo možné přijmout různá opatření, využít tyto informace pro řízení a rozhodo-

vání. [3]

2.1.1 Definice pojmu

Finanční analýzu můžeme definovat takto:

Finanční analýza je významnou součástí komplexní analýzy výkonnosti podniku.

Finanční analýza umožňuje nejen analyzovat dosavadní finanční vývoj podniku, ale také

analyzovat různé varianty finančního plánu a jednotlivé podnikatelské záměry. Rozhodo-

vání o financích musí být podloženo finanční analýzou. [8]

Finanční analýza představuje část celkové analýzy postavení a směřování firmy

v ekonomickém životě, patří ale mezi základní části celkového přístupu k hodnocení efek-

tivnosti firmy. [20]

Finanční analýza je zaměřena na identifikaci problémů, silných a slabých stránek přede-

vším hodnotových procesů podniku. Informace získané pomocí finanční analýzy umožňují
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dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, představují

podklad pro rozhodování jeho managementu. [13]

Finanční analýza je oblastí, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku. Přitom pro hodnocení finanční situace a výkonnosti podniků se využívá

celá řada poměrových ukazatelů. Smyslem využití ukazatelů je posoudit a zhodnotit fi-

nanční situaci podniku a formulovat doporučení pro jeho další vývoj. [1]

2.1.2 Historie finanční analýzy

Pojem finanční analýza je převzata z anglického pojmu financial analysis.

Historické kořeny finanční analýzy jsou v USA, kde se finanční analýzou zabývaly nejen

teoretické práce, ale našla i své praktické uplatnění. Původně se zaměřovala na prosté zná-

zorňování změn v absolutních účetních ukazatelích, později sloužila k zjišťování

a prokazování úvěrové schopnosti podniků. Po světové hospodářské krizi ve 30. letech

20. století přistupuje zájem o likviditu a schopnost přežití. Později se obrátila pozornost

také na rentabilitu a v této souvislosti na otázky hospodárnosti. [3]

2.1.3 Zaměření a cíle finanční analýzy

Hlavním úkolem finanční analýzy je neustále vyhodnocovat ekonomickou situaci podniku,

její vývoj, příčiny jejího stavu a vývoje. Stejně tak posuzovat vyhlídky na finanční situaci

podniku v budoucnosti, připravovat podklady pro opatření ke zlepšení ekonomické situace

podniku, k zajištění další prosperity podniku, k přípravě a zkvalitnění rozhodovacích pro-

cesů. [8]

Finanční analýza umožňuje včas rozpoznat blížící se výrobní, odbytovou nebo finanční

krizi, stanovit úroveň finančního zdraví podniku a zkvalitnit rozhodovací procesy řízení.

[8]

Cílem finanční analýzy je stanovit pomocí vhodných nástrojů diagnózu finančního „zdra-

ví“ podniku. Finanční zdraví podniku závisí na jeho výkonnosti a finanční pozici a toto
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označení se používá v případě, když chceme vyjádřit, že daný podnik má uspokojivou fi-


[…]

B.III. Krátkodobé závazky 107 286 139 833 188 156 403 718 756 104 277 688 94 181

1. Závazky z obchodních vztahů 67 341 121 398 172 367 359 590 333 025 225 943 63 786

2.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastní-
kům 0 378 279 279 6 342 342 342

3. Závazky k zaměstnancům 2 964 2 887 5 012 5 402 5 034 4 103 4 319
4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdrav. Pojištění 1 819 1 800 3 272 3 582 2 713 2 117 2 387
5. Stát - daňové závazky a dotace 17 615 8 452 6 670 4 138 52 182 3 184 2 249
6. Krátkodobé přijaté zálohy 8 018 0 0 25 208 325 287 33 318 6 333
7. Dohadné účty pasivní 8 629 168 556 5 519 31 522 8 681 14 766
8. 900 750 0 0 0 Jiné záv azky 4 0 0

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 8 538 0 0 10 000 9 000 0

1. Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0 10 000 9 000 0
C Časové rozlišení 0 0 338 796 0 84 637 21 824 48 192

1. Výdaje příštích období 0 0 0 0 0 18 24

2. Výnosy příštích období 0 0 338 796 0 84 637 21 806 48 168

PŘÍLOHA P VII: Výnosy společnosti TKB za roky 2004 -2010

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
I. Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0 0 0
II. Výkony 1 027 367 243 260 408 984 1 307 784 704 003 1 088 785 246 942

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 1 019 923 221 642 293 309 1 451 146 684 968 1 097 873 258 864
2. Změna stavu zásob vlastní činnosti -403 3 285 5 963 -9 657 19 036 -9 088 -11 923
3. Aktivace 7 847 18 333 109 712 -133 705 0 0 0

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu 5 250 533 391 493 202 35

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 4 249 532 390 493 202 35
2. Tržby z prodeje materiálu 1 1 1 1 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 629 349 116 18 288 31 103 3 491 42 418
IV. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0 0 38 200 39 864
VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 1 406 2 155 2 545 1 465

1.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finanční-
ho majetku 0 0 0 1 406 2 155 2 545 1 465

X. Výnosové úroky 34 26 148 1 548 419 1 501 310
XI. Ostatní finanční výnosy 2 284 1 156 4 132 16 319 17 920 10 413 6 158
XIII. Mimořádné výnosy 0 14 8 2 224 30 0 3

VÝNOSY CELKEM 1 030 319 245 055 413 921 1 347 960 756 123 1 145 137 337 195

PŘÍLOHA P VIII: Náklady společnosti TKB za roky 2004 -2010

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0 0 0 0 0
B. Výkonová spotřeba 963 163 168 438 306 394 1 197 111 568 048 973 273 149 504

1. Spotřeba materiálu a energie 900 824 136 897 227 444 1 104 733 470 999 905 079 66 663
2. Služby 62 339 31 541 78 950 92 379 97 050 68 194 82 841

+ Přidaná hodnota 64 204 74 822 102 590 110 672 135 955 115 513 97 438
C. Osobní náklady 58 116 60 131 88 318 114 735 131 193 85 206 114 068

1. Mzdové náklady 41 633 42 997 63 696 83 362 95 807 62 757 82 586

2.
Odměna členům orgánů společnosti a druž-
stva

1 272 1 416 1 416 1 332 1 590 1 272 2 544

3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění

14 520 15 044 22 188 28 980 32 437 20 131 27 608

4. Sociální náklady 691 674 1 018 1 062 1 359 1 046 1 330
D. Daně a poplatky 109 226 166 135 145 163 194

E.
Odpisy dlouhodob.nehmotného a hmotného
majetku

1 912 1 671 1 182 1 874 1 931 1 352 1 016

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku a materiálu

3 11 248 0 0 0 0

1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku

0 0 245 0 0 0 0

2. Prodaný materiál 3 11 3 0 0 0 0

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek v
provozní oblasti a komplexních nákladů
příštích období

374 2 132 -1 072 531 27 280 6 609 -34 522

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0 38 200 56 611
H. Ostatní provozní náklady 2 416 7 306 4 968 5 101 3 783 24 067 30 971
N. Nákladové úroky 116 405 268 38 926 493 196
O. Ostatní finanční náklady 3 660 2 222 2 292 12 740 17 476 12 199 9 942
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 347 2 426 3 419 4 601 2 282 2 093 3 713

1. splatná 385 2 441 3 439 4 654 2 282 2 093 3 713

2. odložená -38 -15 -20 -53 0 0 0
R. Mimořádné náklady 0 0 0 5 297 2 172 -13
S. Daň z příjmů z mim. činnosti 0 0 0 -799 0 -36 -17
splatná 0 0 0 -799 0 -36 -17

NÁKLADY CELKEM 1 030 216 244 968 406 183 1 341 364 753 064 1 143 791 331 663
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