UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Eva Jedličková

Oponent DP:
Ing. Tomáš Toufar

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Aplikace metod ekonomické analýzy pro zvýšení výkonnosti firmy Kovoprojekta Brno a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Autorka v první části své práce detailně rozebírá možnosti finanční analýzy jako jedné z možností řízení podniku. Detailně popisuje metody, postupy výpočtu jednotlivých ukazatelů ekonomické analýzy, avšak bez uvedení doporučených hodnot, ve kterých by se tyto ukazatele měly pohybovat.

Druhou částí se zaměřila na finanční analýzu vybrané společnosti dle jednotlivých bodů, které byly popsány dříve spolu s nástinem návrhů dalšího směřování vývoje firmy.

V této praktické části mám výhradu jednak k množství navrhovaných postupů vyplývajících z této ekonomické analýzy a také k tomu, že tyto návrhy pocházejí spíše z marketingového průzkumu než z finanční analýzy.

Vzhledem k rozsahu ekonomické analýzy a preciznosti zpracování (s již zmíněnou výtkou za neuvedení doporučených hodnot ekonomických ukazatelů) doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Uveďte minimálně další dvě doporučení, kterými by se firma měla v budoucnu řídit, a která vyplývají přímo z vlastní ekonomické analýzy.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.8.2011

podpis oponenta DP